Capitulū Primum

¶ Sunt aliquos intelligit de occultis. Sunt alios de manifestis. Sed Iohannes intelligit de occultis. q̄ tñ sciunt a paucissimis. Iea. Iohannes dicit simile de occultis. mortalibus tñ. Secunda questio. utrum ad fraternalē correctionē tenent omnes ex p̄cepto. Ad qd r̄tendit aliquis et dicunt q̄ tenent ex prece. pro ad b̄ solum supiores ecclesiastici vel laici. Alij vero vt subditi ex cōsilio. et b̄ quo ad peccata tñ cōmissum. securus q̄ ad perpetrandū. quia ad b̄ omnes tenent ad admonendum. l. xxiiij. q. iij. Tā sacerdos. Illj. vt Hugo dicunt similes ad b̄ omnes teneri. b. Iohannes tenet similes omnes teneri. Sed qz p̄ceptū est affirmariū. obligat semper. sed nō ad semp. immo p̄ loco et tye et alijs circumstantijs debitis. Et hoc cū sperat p̄ hoc sequi emendatio peccant. cū iste sit finis huius p̄cepti. Ipse etiā ordo datus seu p̄cessus in ea fīm euā gelium est in p̄cepto. cum. s. p̄ illū modū sperat correctio. Qui autē sunt i magistratu respectu subditorum. diligenter se h̄c teneant ratione cure. Et ultra fraternalē correctionē tenent ad alias q̄ est actus iusticie. correctionē. s. paternaz seu iudicariam in puniendo. s. crimina cōmissa fīm formā iurie. Et qz huius finis est principiū bonū reipublice. qd seruaf et p̄mouet ex punitione criminū. Ideo etiā si ex h̄mōi correctione que si multipliciter fīm excessus varietatē veribis duris et facis. vt pena pecuniaria vel personali vel exilio et h̄mōi. nō speret emendatio eius. s. scandalū et desperatio. nō tñ ppter hoc telet p̄termitti. vt. xxiij. q. iiiij. quo. et di. lxxvij. Inferiorum. Et dist. xlvi. Sed illud. Et. xxiij. q. iiiij. Est iniusta. De hac nō h̄nt se intromittere nisi p̄sidentes et erga sibi subditos. H̄n. b. Aug. dicit. Et qui emendar vertere in quē p̄as daf. et coeret aliqua disciplina misericordiā p̄stat. Multa enim bona etiā in iuris p̄stanta sunt. di. xlvi. Si ergo nō datur p̄as sup delinquentē. nō telet punire. Tertia q̄stio utrum admittant omnes et criminosi et infames ad denunciationē. Et respondet q̄ sic. si bono zelo tenuerint. Sed criminosi q. i. p̄seuerant in malis. eo ipso q̄ tales nō vident bono zelo moueri cū se nō corrigan. Ad euangelicā denunciationē omnes possunt admitti. cū nō intendat nisi emendatio fratris nō punitio. nisi p̄sumat q̄ hoc nō intenditur. sed diffamatio aut vindictatio. Ad denunciationem iudicialem. ubi etiā intendit punitio. servandum est qd habetur extra de actu. Qualiter et quando. et c. inquisitionis.

Titulus. xlii. de dōno cōsi
lū. Consilium bonū erigit rectitudinē sui. celsitudinē principiū et apertitudinē exilij. La. primū.
Quia donū consilii
qua possumus considerare. s. rectitudi-

nem cōsilij. celsitudinē principiū. apertitudinem aurilij. Et quārum ad primū sciendum. q̄ tunc recte consiliat quis. cū facit tria q̄ tangit p̄ bus iij. ethicorum. Primo si debitu finē sibi p̄stituit. secundo si media accōmoda ad finem inueniat. tertio si temp̄ cōuenies filio assumat. **D**omi no igit ad hoc q̄ aliquis recte cōsiliatur. oportet q̄ sibi finē debitu prestiut. De principio enim nō est consilium. quia consilium est inquisitio rationis de aliquo operabili a nobis. Sed principia in omni scientia oportet supponere tā q̄ certa. In omni igitur inquisitione principium sub questione vel sub inquisitione rationis nō cadit. similiter cōsilium non est de fine. Quia ratio est. quia illud de quo est. cōsilium est dubium vel incertum qualia sunt futura contingencia q̄ patet. qz in talibz ratio profert iudicium an eligenda sint vel vitanda absq̄ inquisitione rationis. Sed finis et id quod habetur ut finis est iam determinatū et certū. ut in q̄libet scientia principium illius scientie. **S**cđo quis recte consiliatur si media accōmoda vel cōuenientia ad finem inueniat. Q̄ enī de aliquo non sit cōsiliū. pcedit ex eo. vel qz sunt determinata vel qz sunt minima. Sed q̄ sunt determinata. i. que halent determinatas vias pcedendi ad determinatos fines. nō oportet ibi cōsiliari. sicut sci p̄t nō cōsiliā quō tebeat lras trahere. q̄ hoc est iam determinatū et certū et nō dubium. Si autem sunt minima vel inutilia que parum adiuvant vel impediunt ad sequēdum finem. quia non multū refert utrū sic vel sic hant. qd autē paruz est ratio accipit ut nihil. unde d̄ h̄. nō est cōsiliū sed de eo qd est cōuenientius. utilius et facilis. ad consequendum finem. quale cōsilium est quod datur de paupertate. **I**at. xix. Si vis p̄scius esse. vade et vende oia que hales et da pau peribus. quod utrū cōsiliū est nō p̄ceptum. Et de virginitate vel viduitate. i. Lor. viij. De virginibz autē p̄ceptū dñi nō haldeo. cōsilium autē dō. qd est de meliori. Et merito. quia ut dicunt Eccl. xxvi. Non est digna ponderatio aie continentis. b. Ambro. Virginitas suaderi pot impari nō pot. Hes est magis voti q̄ p̄cepti. xxiij. q. i. Integritas. De obediētia ait stephanus papa cuiusā vxoricide. Placeat tibi cōsiliū nostrū qd tibi melius et utilius videri pot. Bei linque hoc malignū seculū. Ingredere monasteriū. humiliare sub manu abbat. cūcta facio simplici anio que tibi fuerint imperata. xxiij. q. ii. admonere. **L**eatio ad hoc q̄ aliquis recte cōsiliatur. oportet q̄ assumat tps cōueniens ne sit nimis morotius et tardus. vt trāseat debitus temp̄. Nec etiā nimis velox. unde Calixtus p̄pa. Nos enī tpe indigenus ut aliquid marcius agamus. Non p̄cipitemus cōsilia et opera nostra. neq̄ ordinē eoz corrūpam'. di. i. ponde-

Titulus Duodecimus

ret. Ad hanc tria que faciunt consilium rectum opera-
tur quedam virtus moralis pars prudentie quae
dicitur eubylia, que est recte consiliariua, ut dicit
p. 6. ethicorum. ubi autem deficit aliquid homi-
num, ut quod perstituat sibi malam finem, puta inten-
tus eam exequi voluntate vel utilitatem, non
honorem dei salutem sui vel proximi, vel et si bonam
finem eligit, tamem vias quibus ad illud sequen-
dum perueniat, et media indebita accipiat, pu-
ta ut vincat iustam causam, mendacio utitur, ut
vincat inimicum iniustum proditione facit, vel ali-
ud indecens vel tempus debitum non assumit, vel
modum, quia non firmus permanet, non est bonus et
rectum consilium. Propter hoc sequitur quod peccator, scilicet
in mortali permanens, non est bene consiliarius
quia non obseruat debitas circumstantias, vel de-
bitum finem non attendit cum peccat. Et per opposi-
tum virtuosus quilibet et bene consiliarius. et si sit
idiotus in his scilicet que pertinet ad bonam virtutem, li-
cer in aliis vel in negotiationibus vel rebus belli-
cis, vel homini non sit bene consiliarius. De cunctis
leis. Ch. in. iij. di. xxxv. arti. n. exceptis auctoribus
decretorum.

Quatuor ad secundum sci. §. I
endum, licet de certitudine vel certitudine iudicetur, que habet per tonum consilium. Secundum quod pri-
um est creature rationalis, ut per inquisitionem rationis
moueat ad aliqd agendum. Que quidem inquisitione
rationis consilium dicitur. Sed quod ratio humana non
potest comprehendere singularia et contingentia quae
possunt occurrere, et etiam deficere ne ad finem in-
tentum pducatur ea de quibus consilia sunt. Ideo cer-
titudine consilium attingere humanum sed diuinum
cum us est per certitudinem contingentium eventus
praevidere. Et ideo oportet quod ad hanc certitudi-
nem habendam, mens humana instinctu spiritus
sancti eleueratur supra humanum modum, ad quae
certitudinem non potest ratione dictaminis eleva-
ri. Et ideo indiget homo inquisitione consilium diri-
gi et leuari a deo qui omnia comprehendit. Et sic fit
per tonum consilium. Quod sic diffinitur. Ch. in.
iij. di. xxxv. arti. n. Nonum consilium est quo ho-
mo accipit hoc quod agendum est, quod per certitudines
a spiritu sancto edocitus supra humanum modum.
Vel aliter, Nonum consilium est quo homo dirigit
in agendis et cauendis, non per inquisitionem rationis
sed quasi consilio accepto a spiritu sancto. Nam
scire pro certo omnia agibilia, et cauere omnia im-
pedientia a consecutione vite eternae, non est ex
dictamine rationis, sed ex virtute spiritus sancti quod
filii dei agunt. Ch. viij. Vel aliter consilius quod
est tonum, est quo spiritus sanctus dirigit nos in omni-
bus que ordinant in fine vite eternae siue sint
de necessitate salutis siue non. Ch. se. Ch. se.
q. l. arti. iij. Quod autem mens humana per tonum con-
silium instruatur et perficiatur in agendis, ostendi-

tur tripliciter. Primo ex interpretatione, secundo ex
similitudine, tertio ex ratione. Ex interpretatione
patet. Nam consilium dicunt quod considium, eo quod
multi considerant ad offerendum simul, quos opteret
considerare plures conditiones seu circumstantias
quas dum unus in considerando deficit alius me-
lius percipit, ut dicit. b. Ch. i. se. q. xiiij. arti. q. Sic
a simili, quia humana ratio non potest habere
re aliquam certitudinem de eventibus contingentibus
ad praevidendum de eis per tonum consilium spiritus
sancti ratione humana instruit de agendis super hu-
manum modum. Onde urbanus papa. Quis spi-
ritus sanctus infundit, cor fidele per prudentiam
et constantiam dilataat, de conse. di. n. omnes.
Ad prudentiam autem pertinet consilium. Secundo
hoc probat similitudine, videmus enim in rebus
humanis quod illi qui non sufficiunt sibi per in-
quisitione consilium, a sapientioribus consilia er-
runt. Et documentum illud Ch. se. n. Consilium
semper a sapiente inquietur. Et dis. xxv. De quibus
dicitur. Facilius invenitur quod a pluribus semi-
oribus queritur. Sic ad propositum, quia ratio hu-
mana non potest comprehendere singularia et con-
tingentia, que possunt occurrere, ideo magis in-
diget homo inquisitione consilium, quod consilio acce-
ptio a deo, qui omnia comprehendit finitum. b. Ch. se.
se. q. l. arti. q. Tertio hoc declarat ex ratione.
Nam ratio humana perficit per hoc quod mouetur
a superiori principio motu, sic corpus quod mo-
uetur a spiritu. Manifestum est autem quod recti-
tudo rationis humanae comparatur ad rationes
divinas, sicut principiis motuum inferi ad superius.
Ratio enim eterna est supremaregula
la omnis humanae rectitudinis, et ideo regula
humana maxime perficitur et adiuuatur, finitum
quod mouetur et regulatur a spiritu sancto per tonum con-
silium, circa ea que sunt agenda, propter finem, beatum
Ch. se. se. q. l. arti. q. Et plus dicit in. c. de ho-
na fortuna quod his qui mouentur per instinctum
diuinum non expedit consiliari finitum ratione hu-
manam, sed sequantur instinctum diuinum,
quia mouentur a meliori principio. Ad quod
optime facit quod habetur. xix. q. q. Due sunt
leges publica, scilicet humana scripta et priuata, scilicet
spiritus sancti. Et qui hac secunda ducuntur non
subiiciuntur persone, ibi vide bene.

Quantum ad tertium. §. II
scilicet aptitudinem consilium nota quod quinta beatitu-
do que est. Beati misericordes, adaptatur huic
tono sicut dirigenti. Quantus enim per consilium in
omnibus virtutum actibus dirigatur, specialiter
tamen in operibus misericordie. Nam cum consilium
sit de his que sunt ad finem utilia, sequi-
tur de his que sunt maxime utilia ad finem, mari-
me consilium erit utilis et necessarium. Sed misericor-
dia maxime est utilis ad finem, finitum illud, i. ad

Capitulū Secundum

Lbi. nō. Pietas ad omnia utilis est, que exhibet p septe opa misericordie corporalis, et multo magis p opa misericordie spiritualis, ut vocere, pdcare, regere et h̄mōi, be. **L**lo. se. se. q. lq. arti. nō. Idem ostendit Aug. in sermone dñi in monte dicens. Consilium conuenit misericordib⁹, qz vni cum remedii est de tantis malis exi⁹ et liberari dimittere ali⁹ et dare. Ad ide⁹ glo. super illud. Heati misericordes. Misericordia ait eget spiritu consili⁹, sine quo nemo circumscripe miseretur. Initium est sui misereri, finis est pro alio mori. **D**an. nō. Placet tibi rex consilium meū, peccata tua elemosynis redime. **D**e pe. di. i. Quādō rem. Quādō autē elemosyna cadat sub precepto et quādō sub consilio. **H**ales plene declarat⁹ in scđa pte ti. i. c. xxiiij. de inhumanitate. **D**e consilīis euangelicis. Et primo de consilio obediencie. **L**apitulum. q.

Quia optimū hominis est mente deo adhuciat et rebus diuinis. Impossibile est autē q̄ homo intende circa diuersa occupet. ad hoc q̄ libet in mens hominis ferat in deū. inqt. b. **L**lo. i. iij. **S**tra gentiles. dant̄ individua lege consilia. q̄b⁹ homines ab occupatioib⁹ vite p̄nitē retrahant̄. q̄ntum possibile est vita agenti terrena. **N**on est autē ita homini necessariū ad iusticiā. vt si ne eo iusticia esse nō possit in ipso. **N**on eni⁹ virtus et iusticia tollit, si homo s̄im ordinem rōnis corporalib⁹ et terrenis rebus vta. **E**t ideo h̄y diuinæ legis admonitiōes dicunt̄ consilia nō p̄cepta inq̄nt̄ suadet̄ homini vt ppter meliora minus bona p̄termittat. **O**cupat̄ autē humana sollicitudo s̄im cōmūnē modū humane vite erga tria. Primo quidē circa p̄priam p̄sonaz qd agat aut vbi querit̄. **G**eo circa p̄sonas sibi cōiunctas p̄cipue vrorem et filios. **C**erto circa res exteriores p̄curādas. q̄bus h̄o indiget ad sustentationem. **A**d amputandā igit̄ sollicitudinē circa res exteriores datur in lege diuina consilium paupertatis. vt. s. res h̄y mundi abh̄ciat. q̄b⁹ anim⁹ eius p̄ sollicitudinē aliquam implicari possit. **H**inc est qd dñs dicit. **J**at. xij. Si vis pfectus es. vade et vende oia q̄ habes et da paupib⁹ et seqre me. **A**d amputandā autē sollicitudinem vroris et filiorū. datur homini consilium de virginitate vel castitate seruāda. **H**inc est qd dicitur. i. **L**or. viij. De virginib⁹ autē p̄ceptū dñi non habeo. consilium autē dico. Et hui⁹ consilium roem assignas subdit. Qui sine vrore est sollicitus est. q̄ sunt dñi cogitat et quō placeat deo. Qui autē cū vrore est sollicitus est. q̄ sunt mudi cogitat quō placent vrori et diuisus est. **A**d amputandas autē sollicitudinē hominis circa seipm. datur consilium obediencie. p̄ quā homo dispositionē suoz actuū supiori cōmitrit. ppter qd dicit **H**ebre. vlt.

Obedite prepositis vestris et subiacete eis. ipsi enim vigilant q̄si rationē reddituri p̄ animabo vestris. Ex summa lois pfectio in hoc cōsistat. q̄ mens homis deo vacer. **A**d hanc autē mens vacationē predicta tria marie vident̄ disponente. cōuenienter ad pfectiōis statū ipa p̄metre vident̄. nō qz ipē sint pfectiōes. sed qz sunt dispositiōes quedā ad pfectionē. que in hoc cōsistit. q̄ mens homis deo vacer. Et hoc expresse ostendit verba dñi paupratrez suadētis. Si vis pfectus esse t̄c. subdens. Seqre me. q̄si in sua seqla pfectiōis cōstituens vitā. Possunt etiā p̄ dicta tria dici pfectiōis signa et effectus. **Q**um enim mens amore et desiderio alicui⁹ rei ut hēmēter afficit. cōsequens est ut alia postponat. **E**t ergo q̄ mens homis seruēter amore et desiderio in diuina fert. in quo pfectiōes cōstare maifestum est. sequit̄ q̄ omnia que p̄nt ipm retardare quo minus ferat in deū abh̄ciat. nō solū caram vrorem et prolis affectū. ac rep̄ exteriorū. sed etiam suūp̄ius. Et hoc significant verba scripture. **D**icit enim Lant. viij. Si tederit homo cēm substantiā p̄ dilectionē. quasi nihil despicit eam. **E**t **J**at. xij. Simile est regnū celorum homini negotiatori. q̄renti bonas margaritas. inuēta autē vna et c. **E**t ph̄i. iij. Que mīhi aliquā fuerunt lucra. arbitrius sūm ut stercore. ut christū luci faciam. **T**idde q̄ signū marie et pfectie amicicie vnius ad alterę est. cum se et suo amico dat. **S**ic cū per pauprātē offerat̄ q̄s bona exteriora deo. p̄ castitatem corpus. q̄ maximas delectationes eius. s. venereas sibi aufert. et voluntatem p̄p̄iam quo nū maius dat̄ plato cui⁹ voluntatis se subh̄cit loco tei. et iō p̄ ista significat perfecta amicicia eius ad deū. **Q**uia igit̄ pdicta tria. dispositiones. effectus et signa sunt ad pfectionē cōuenienter q̄ predicta deuouent deo dicunt̄ esse. in statu pfectiōis. pfectio autē ad quā predicta disponit. in vacacione mētis ad deū cōsistit. **V**nde pdictorū. pfectores religiosi dicunt̄. quasi se et sua p̄ modū sacrificiū deo dedicat̄. Religio enim in cultu diuino cōsistit. vt in oblatōib⁹ et sacrificiis et h̄o. **D**ec. b. th̄o. in. iij. **S**tra gentiles. c. cxv. **E**t xij. q. i. b. **O**bi consilium das offerenq̄ est arbitrium. vbi vero p̄cepisti necessitas seruētis.

De obediencie uoto. §. I.

et alijs votis. **S**cindū q̄ stultū vīsum est alijs bus obligare se voto ad obediendum alicui. aut qd cūq̄ seruāduz. inducētib⁹ hāc rōes. **D**num. qd q̄ bonū q̄nto liberi⁹ agit. tanto viruosi⁹ esse videt̄. **Q**uāto ei er maiori necessitate q̄s ad ali qd obseruādiū astringit. tanto min⁹ libere id age. re videt̄. **V**idef igit̄ derogari laudabilitati virtutib⁹ actū per hoc q̄ ex necessitate obediencie vel voti fit. **H**oc iō prophat̄. b. **L**lo. iij. q̄ tra gentiles. c. cxix. tripliciter. **P**rimo dicit q̄ q̄

Titulus Duodecimus

hoc dicunt vident ignorare diuersitatē necessitatis. Est enim triplex necessitas. Quaedam ex coa-
trione. quaedam ex interiori inclinatione. quaedam ex si-
ne. Et prima quidē necessitas laudē virtuosos
actus diminuit. quod contraria voluntario. Qua-
cum est enim quod est voluntari stratum. Sed ne-
cessitas que. s. est ex interiori inclinatione proce-
dens. laudē virtuosi actus non minuit. sed auger.
facit enim voluntatē magis intendere in actu vir-
tutis. Dat enim quod habitus virtutis quanto fuerit p/
sector tanto recompensetur voluntatē tendere facit
in actu virtutis bonum. et minus ab eo deficere. quod si
ad finē pfectiois puenit. quandoz necessitatē in-
fert ad intense agendum et minus deficiendum. sicut
est in beatis qui peccare non possunt. nec in ppter hoc aut
libertati voluntatē aliquod desperat aut actu bonitatis
terria necessitas est ex fine. sicut dicit alicui eē
necessariā nauē ut transeat mare. Dat autem quod
libet. necessitas libertatē voluntatē non minuit nec
actuum bonitatem. quin potius quod ad aliquod auger. quod
necessariū ad finē. ex hoc ipso laudabile est. et tan-
to laudabilius. quanto finis fuit melior. Necesse-
tas autē obseruādi que quod nouit aut obediēdi
ei cui se supponit. non est necessitas coactionis.
nec etiam ex interiori inclinatione pueniens. sed
ex ordine ad finē. Est enim necessariū videnti
vel illud agere. si de votū impleri aut obediēti
seruari. Cum igit hī fines laudabiles sint. ut pote
quibus homo deo se subiectus. necessitas pdicta ni-
hil diminuit de laude virtutis. Sed quod talis ob-
ligatio quā quod sibi sumit non diminuit de laude
virtutis. probat sic. Considerandum est enim quod dum
implent aliquod que quod nouit. vel quod sibi precipiu-
tur ab eo cum se quod subdidit. ppter deum. maiori
laude et remuneratiōe sunt digna. Sicut enim
pertinet vnu actu esse duorum virtutum. vnu actus vni
us virtutis ad actum alterius virtutis ordinatur. ut cuz quod
suratur ut fornicetur. Actus quidem sive specie est
auaricie. sive intentionē est luxurie. Sic eodem
modo pertinet in actu virtutis. Actus enim vni
us virtutis ad actum alterius virtutis potest ordinari
Sicut cuz quod dat sua ut cuz eo habeat amicicam
charitatem. Actus quidē talis ex specie sua est actus
liberalitatis. Ex fine est actus charitatis. Huius. au-
tem actus maiore laudē habet virtutis ex chari-
tate quod ex liberalitate. vnde et si remittat ex eo quod
liberalitatis est. ex eo quod ad charitatem ordinatur
maiore laude et mercede dignus est quod si libera-
lius ageret non in ordine ad charitatem. Dona-
mus ergo aliquem aliquod opus virtutis agentem
puta ieiunantem. vel se a venereis continentem. Ego
dixi si hoc agat absque voto. erit actus abstinen-
tie vel castitatis. Si ex voto refert vlti ad alia
virtutē. cuius est deo videnti aliquod. s. ad religio-
nem quod prior est castitate vel abstinentia. ut pote
faciens nos recte halere ad deum. Erat ergo actus
abstinentie vel continēti laudabilior in eo quod ex

voto facit. et si non ita delectatur in abstinentia. ex
eo quod delectatur in potiori virtute quod est religio.
Tertio sic. voluntas pcedens actu manet potius
in tota executiōe actus. et ipsum laudabile redi-
dit. etiam quod de pposito voluntatē ppter quē actu
incipit. in executiōe opis non cogitabat. Non. n.
oporet ut quod ppter deum aliquod iter arripit. in qua
littera pte itineris actu cogitet de deo. Dat autem
quod ille qui vident se aliquod facturū. intensius illud
vult. quod si simpliciter illud facē dispescit. quod non
solum illud facere voluit. sed voluit se firmare ut
non deficeret ab eo faciendo. Ex hac voluntatē ini-
tentione reddit executio voti cum intentione qua
dam laudabili. etiam quod voluntas vel non actu
fertur in opus. vel fertur remissa. Sic ergo laudabilius
fit. quod ex voto fit. quod fit sine voto
cereris ramen paribus.

Continētia seu capitulo. II

stitas ponit inter consilia quoniam videlicet ad virgi-
nitatē seruandā vel viduitatē. Cum enim sit triplex
gradus castitatis. scilicet virginalis. vidualis et conjugalis.
Ad continentiam quidē conjugalem tenet quilibet ex pre-
cepto. non quidē quod aliquis teneat ad contractandū
coniugium. sed si corraxerit. oporet quod abstineat
ab omni actu venereo extra suā uxorem. iuxta il-
lud Exo. xx. Non mechaberis. et Chob. iiiij. Au-
tende tibi ab omni fornicatiōe. et ppter uxorem
am non patiaris crimen scire. Et si extra coniugium
sit positus vir vel mulier. de necessitate tenetur
abstineat ab omni actu carnali extra conjugium
sicut clericus et religiosus. Sed in his differen-
tia. quod laicus vir vel mulier. qui se voto non astrinx-
xit ad castitatem vidualē vel virginale potest con-
trahere matrimonium si vult. Sed ordinatus in sa-
cris vel religiosus non potest. quod ex voto facto tacito
vel expresse se obligavit ad castitatem vidualē
si virginitatē iam amissit licite vel illicite. Et enī
ad virginalem si virginitatē seruavit. Et ad hunc
alterū tenet de necessitate salutis. Erat siquidē
primo votū castitatem virginalem vel vidualis in
consilio. quod datur de meliori lono. Melior enim
status est vidualis castitas quam conjugalis. et melior
virginalis utroque in facto voto consilium transit
in preceptū. vnu glo. sup illud. videntur et reddite
domino deo vestro. Dicit videntur est voluntatē et in
consilium libertate reddere necessitatē. Circa hanc
igit castitatem erit multiplex error. Primus enim
quod dixerunt malum esse et illicitum seruare castitatem
virginalem vel vidualem. Secundus est eorum qui
dixerunt actum venereum soluti cum soluta li-
citudine ut naturalem actu. Tertiū est eorum
qui dixerunt actum conjugalem de se illicitum. nec
in tali statu posse saluari. Quartus est eorum qui
dixerunt statū coniugalem non solum licitum. sed
equalis meriti esse cum statū viduali vel virginale.
Qui sequuntur primum errorem. tribus ratio-

Capitulū Tertium

nibus hoc probat. Primo sic. **D**ivini est bonū speciei q̄ bonum indiuidui. **V**iri autē et mulieris cōiunctio ordinat ad bonū speciei. **S**ūptio cibi et potus ad bonū indiuidui. I. cōseruandum ipm. Sed peccaret q̄ oīno abstineret a cibo et po- nu. ḡ multo magis abstinenens ab actu generatois. **S**icō sic. Er diuina ordinatio dant homini mēbra ad generationē apra, et etiā vis cōcupiscibil' ad h̄ incitans, et alia h̄mōi ad h̄ ordinata. videt ergo cōtra diuinā ordinationē agere q̄ oīno ab actu generatois abstinet. **L**etio sic. Nō est pos- sibile q̄n cōcupiscentie venereoz oriant. cuz na- turales sint. Resistere autē cōcupiscentiis. et q̄si cōtinuā pugnā h̄re, maiorē in h̄erudinē animo tribuit. q̄ si aliquis vtratur moderate cōcupiscentiis. cuz igit̄ inquietudo animi maxime pfectiōni virtutis repugnet. videt pfectiōi vtrū aduersari q̄ aliquis perpetuā continentia seruet. **A**ld q̄ etiā fa- cit qd̄ dñs ait Hen. i. Crescite et multiplicamini tc. Sed dicit. b. Lbo. in. iii. Cōtra gētiles. c. cxxi. q̄ nō est difficile soluere dicta argumēta. Con- siderandū igit̄ est p eo declaratione q̄ alia rō est halenda in his q̄ ad necessitatē vniuersius. q̄ homīs p̄tinent. alia in his que p̄tinēt ad ml- titudinis necessitatē. In his enī que p̄tinent ad necessitatē vniuersiusq̄. opter q̄ vnicuiq̄ puidet singuliter. h̄mōi aut̄ sunt cibi et pot et alia h̄mōi. que ad sustentationē indiuidui p̄ti- nent. vñ necessariū est q̄ ql̄ibet cibo et pot utrū. In his autē que sunt necessaria multititudini. nō oportet q̄ cuiilibz multitudini illud attribu- atur. Hęc etiā est possibile. Pater igit̄ multa esse necessaria multitudini homī. vt cibi. potus p̄paratio. indumenta. tomus et alia h̄mōi. q̄ im- possibile est q̄ p vñ. p̄curen̄. Et iō oportet di- uersoz diuersa esse officia. sicut etiā in corpore diuersa mēbra ad diuersos actus ordinantur. Quia igit̄ generatio nō est de necessitate indi- uidui. sed de necessitate toti speciei non est ne- cessariū q̄ om̄es homīes acib⁹ generatois va- cent. Sed quidā ab his abstinentes acib⁹. alijs officijs mancipent. puta militie vel cōtemplati- oni. Ex quo p̄t̄ solutio ad scđm. Er diuina enī puidentia dant homini q̄ sunt necessaria toti speciei. nec tñ oportet q̄ ql̄ibet homo ql̄ibet eoꝝ vtratur. Data est enī homini industria edifican- di. virius ad pugnātia. intellectus ad scientias ac̄rēdū. nec tñ oportet q̄ oēs sint dominicatores milites. doctores et h̄mōi. H̄il q̄uis sit homi- ni data p̄t̄ generatiua cuz alij que ordinant ad actū eius. nō tñ oportet q̄ ql̄ibet actū gene- rationis intendat. Ab his enim q̄ sunt necessa- ria multitudini. q̄uis q̄ntū ad singulos meli- fit q̄ q̄s abstineat meliorib⁹ exercitiis vtritus non tñ bonū esset q̄ om̄es abstinerent. sicut etiā pater in ordine vniuersi. q̄uis melior sit substā- tia spūialis q̄ corporalis. non tñ esset melius vni-

uersum in q̄ essent solī substantie spūiales. sed im- pfectius. sicut etiā oculus est perfectius mē- brum pede. non tñ esset pfectum animal si oculū haberet nō pedes. **S**ic et multitudo h̄māni ge- neris pfectior existit. q̄ aliqui in ea vacent ge- nerationi. aliqui cōtemplationi. **A**ld tertū h̄. q̄ sollicitudo et occupatio inquietudinis quaz halent illi qui cōiugio vtruntur. de uxorio. filiis et necessarijs vite acqrendis est cōtinua. **I**nqui- eratio autē quam homo patet ex pugna cōcupi- scientiaz. est ad aliquā h̄oram. que etiā minorat p̄ hoc q̄ ei aliquis n̄ cōsentit. Nam q̄nto ma- gis q̄s delectabilib⁹ vtritur. tanto magis crescit in eo delectabilis appetit. **D**ebilitat etiā in eo concupiscentie per abstinentias et alia exercitia corporalia. que cōueniunt his q̄ p̄positum cōtinē- tie habent. **D**uis etiā corporaliū delectationum magis deducit mentē a sua altitudine et im- pedit a cōtemplatione spūalii. q̄ inquietudo q̄ p- uenit ex resistendo cōcupiscentiis h̄orū delecta- bilii. q̄ p̄ vsum delectabilii et marine vner- orum. mens maxime carnalib⁹ in h̄eret. cuz tele- ctatio quiescere faciat appetitū in re delectabili. **E**t iō his que ad cōtemplationē diuinoz et cu- iuscunq̄ veritatis intēndūt. marine nocium est vneris deditos esse. et maxime utile ab eis abstinerere. **N**ihil autē proh̄ibet q̄uis vniueria literatū vni homini melius esse continentiam seruare q̄s matrimonio vti. quin alicui id meli- us sit. **O**nde et dñs facta de cōtinētia men- one. cu. s. dixit Alij seipso castrauerunt ppter re- gnū celoz. i. p̄positū cōtinētis sumpserunt. **H**ab- didit. Non om̄s capiūt verbū istud. sed qui po- test capere capiat. Qd̄ autē dictuz est de pcepto dñi Hen. i. Crescite et multiplicamini. habuit obligationem et vim artandi illo tpe ppter pau- citatem hominū in principio mundi. **H**el post diluvium vt multiplicaref genus humānū. **H**is ue ppter multiplicationē fidelis populi. quādo oportebat ipm p carnalē generationē multipli- car. vt fuit in veteri testamēto. **E**riō cōsilii de p- petua cōtinētia seruāda reseruatū fuit cōpibus noui testamenti. q̄n spūialis populus p spiritu alein generationē multiplicabatur.

Secundus error +. §. III

fuit eorum qui dixerunt simplicem fornicatio- nem non esse peccatum. sed naturalez. **A**ld qd̄ po- test induci talis ratio. **Q**uicquid est de iure na- turali est licitum. q̄ hoc est a deo institutū. **S**ed cōiunctio maris et feminē est de iure naturali fm Isido. vt p̄t̄ di. i. Ius naturale. **T**alis aut̄ cōiunctio rep̄t in simplici fornicatiōe. ḡ tc. **S**ed q̄ dupl̄ d̄ ius naturale. **O**no mō qd̄ est p̄ instinctū sensualē. qui est cōmumis nobis et brutis. **E**t isto mō nō est verū q̄ sit licitus quic- quid est de iure naturali. **N**az in h̄oie oz q̄ talis

Titulus Duodecimus

instinctus regulest rōe in executiōe eius ad h̄m opus inde sequēs sit licitū. q̄ sic deus instituit. Fornicaria aut̄ iunctio et si sit f̄m instinctū sensuale. nō tñ regulaf̄m rōe et iō nō licita. Alio mō dicit ius naturale illud qđ rō naturalis dicat. Et sic nō q̄cumq; cōiunctio mar̄ et femie ē de iure naturali. s̄ illa q̄ sit f̄m legē matrimonij. Q̄ autē fornicatio simplex sit illicita et oīs coit⁹ p̄ter vxorē et oīs emissio semis p̄curata ex q̄ proles seq̄ nō pot. p̄t deuter. xxiij. Nō erit meretrix de filiab⁹ isti⁹ neq; scortator de filijs israel. et Levit. xvij. s̄ n̄ masculo non cōmiscebit̄ coitu semineo. et cū oī pecore nō coibis. Et ponit pena mortis in legē h̄. Et. i. Lox. vi. Neq; molles neq; masculor̄ cubitores regnū dei possidebūt. Et dicunt molles q̄ in seip̄is nō cūz alij̄ femis effusionē p̄curāt. q̄ ista petrā sint mortalia. patr̄ et h̄. Nullus enī excludit̄ a regno celoz nisi p̄pter mortale. s̄ p̄ qđlibz lōp̄ excludit̄ q̄s a regno. vt norat̄ in auct̄e inducta. ibi. neq; molles et. De simplici fornicatiōe dicit ap̄ls ad eph̄. v. Om̄is fornicator aut immundus et. nō h̄z hereditatē in regno xp̄i et dei. Et. xxiij. q. i. Predicā bū dicit q̄ p̄ fornicatiōe sicut p̄ piurio et homi cido est imponēda seprēnis p̄nia. qđ nō siebat nisi de mortalib⁹. Et sic p̄t error eoz q̄ dicit in emissione seminis q̄cumq; nō esse mai⁹ p̄tm̄ q̄ in emissione alias supfluitatuz. vt vrine. seuz. et h̄mōi. Nā alie supfluitates non sunt necessarie ad aliqd. vñ ad bonuz h̄is p̄tinet soluz q̄ emittrant. Nō aut̄ h̄ solū q̄rit̄ in semie s̄ ut emitat̄ ad generatiōis vnitatē. ad quā ordinantur. Nā et si semē sit supfluitū q̄ ad indiuidui seruationē. est tñ necessariū q̄ ad propagatiōe et cōfuationē speciei h̄miane. Probat enī sat̄ diffuse le. Llo. li. iij. cōtra gentiles. c. xviij. quō cōiunctio mar̄ et femie extra m̄rimoniū sit cōtra legē naturale.

Tertius error fuit .§. III

eoz q̄ dixerūt actuz cōiugalē esse illicitū. nec posse h̄iem in statu cōiugij saluari. s̄ cum m̄rimoniū sit a deo institutu⁹ in p̄dycso dicēte adā a deo edocro. Relinquet h̄o patr̄ et marrē et ad h̄rebit̄ vxori sue et. Hen. q. Renouatu⁹ post diluuium. dicēte dño noe et filijs eius. Crescite et multiplicamini et replete terrā. Et affirmatum ab ipo incarnato. cū ait & Iath. xix. Relinquet h̄o patr̄ et marrē et. subdens. Quos de⁹ cūxit sez vinculo m̄rimoniū h̄o nō separ. Dignificatū etiā fuit ab eo cū i⁹ nuptijs fact⁹ i⁹ chana galilee interfuit cū matre ei⁹ et discipul⁹ et miraculo primo ouertendo aquā invinū eas nobilitauit. vt haler̄ Jo. q. Ecclesia q̄z determinādo declarat statum cōiugij de se licitū et saluandū. Nō dicit enī ex de sum. tri. et fi. ca. c. i. Non soluz virgines et vidue. sed et cōiugari cū fide et bonis opibus ad regnum celoz ḡueniūt. Et. xxx. di. c. hoc scrip̄im⁹.

viciſ. H̄uptiaz vinculū qđ f̄m castitatez durat honoramus. Et. xxiiij. q. iii. qđdam. Inter h̄ren cos cōnumerant. q̄ afferūt vidiuas si nupserint peccare. Sed et halere sil plures vxores cōtra le gem diuinā est et p̄mitiosum qđ obseruant sara ceni ex lege sua p̄fissima alchiorani in h̄ tñ fuit in veteri testamēto cū patrib⁹ a deo dispensatū. vidicis eū te diuor. gaudem⁹. Nuncq; aut̄ legit̄ dispensatū cū mulierib⁹ vt h̄erent sil plures viros heretici etiā nūcupans inclualite. afferētes viros delere esse cōmunes. sic et res ipsales. vt p̄t xxiiij. q. iii. qđdam. quē errorē prius posuerat plato. f̄m. b. Llo. in. iiij. cōtra gentiles. ca. cr.

Quartus error fuit .§. V

didentū q̄ status m̄rimoniū erat meriti virtutis eq̄lis cū statu p̄petue cōtinentiū. Hec fuit h̄eresis iouiania. quā multiplicē improbat̄ ea. Hiero. in li. h̄ iouianū. Et erroris falsitas p̄t̄ ex eo q̄ salvator palvōice loquēs de semine iactato in terrā bonā. aliud fecit fructū tricesimū aliud sexagesimū. aliud centesimū. & Iath. xij. qđ cōiter exponit de triplici statu bonoz fidelit̄ q̄ significant̄ p̄ terrā bonā sat̄a semie p̄tutu⁹. s̄ z iugatorz. vidiuaz et virginū. Sicut ḡ numerus sexagesimū excedit in duplo tricesimū. et nūmerus centenari⁹ vtrūq; ita stat⁹ vidual cōiugalem. et multo maḡ vigināl excedit in p̄fectione. Et. i. Lox. vij. Qui virginē suā m̄rimoniō iūgit̄ lene facit. Et q̄ nō iūgit̄ meli⁹ facit. Pater etiā h̄c p̄rōem. Nā p̄ cōtinentiā h̄o reddit̄ abilior ad mētis eleuationē in sp̄nalia et diuina. et quodā modo ponit̄ in qđaz silitudine angloz sup̄ statuum h̄is. Dñ Hiero. ait. Anglis semp cognata est viginitas. et viginē esse angelicū est nō h̄umanū. Nō obstat h̄uic s̄nie q̄ aliq̄ p̄fectissime vtritis viri m̄rimoniō v̄si sunt. vt abraā. ysaac et iacob. q̄ q̄nto v̄tus est fortior. tanto m̄rō p̄t̄ p̄ q̄cumq; a sua altitudine deūci. Hec in q̄ripi m̄rimoniō v̄si sunt. min⁹ cōplatiōem veritat̄ et diuinoz amauerūt. Sed f̄m q̄ p̄dictio tpi requebat m̄rimoniō v̄tebanf ad multiplicatioñ p̄pli fidelit̄. Nec tñ p̄fectione alicui⁹ p̄sonē fidelit̄ est sufficiens argumentū ad p̄fectionē stat⁹. et aliq̄s p̄fectioni mente possit vti minori bono q̄ aliis maior. Non ḡ p̄ h̄c q̄ abraam vel moyles p̄fectione fuit mult̄ q̄ seruat̄ cōtinentiā. p̄t̄ h̄ seqtur q̄ stat⁹ m̄rimoniū sit p̄fectione stat⁹ cōtinentiā vel etiā eq̄lis. Et ad h̄ facit qđ ait. b. h̄ie ro. cōtra iouianū. Quis ignoret sub alta dei dispensatiōe. oēs retro sc̄tos eiusdē fuisse mentiū cui⁹ nūc sunt christiani. Quō abraam tunc deo placuit in iugio. ita nūc viginēs in p̄pria cōtinentia. Seruuit ille legi et tpi suo. Germias et nos legi et tpi nostro in quos fines seculorū deuenerunt. de pe. di. ii. Si enim inquit.